D. Basilius in
cratōne 11.
cē inuidia,
& ira, & in
lib. de genti-
lium lectio-
ne.Item Abolēt.
ad cap. 11. Le-
uit. q. 49.Aristot.
Plinius.
Solinus.
Lucianus.
D. Basil.
D. Ambros.Plutarc.
D. Greg. Na.
D. August.
D. Isidor.
Tertullian.

nunc miser; & vñcunque fors alio, atque alio vultu respexerit, ita hunc quoque, vultum atque animum mutare.

Tarādus etiam (animal id Scytharum est, bouis magnitudine, bifida vngula, ramosis cornibus, vrsino colore, capite ceruino simili) vt affirmat Plinius libr. 8. capit. 34. & Solinus Polyhist. capit. 43. cuicunque rei appropinquat, concolor ei fit, saxis, frutetis, floribus: denique sui coloris esse non libuit, sed alieni. Porro autem quod ad Polypum attinet, Plutarchus in lib. de causis naturalibus cap. 19. ait Polypum carnem foraminibus, meatibusque compluribus distinctam habere, ideoque defluxu atomoru[m] marinis saxis ad se attracto, recepto[rum], ijs corpusculis vestiri, & eorum colore circunquaque perfundi. Hæc ratio minimè probanda est. Sapit enim Democritu[m] dogma afferens actionem rerum naturalium fieri per expirationem corporum ab agente, & receptionem eorundem in poris rei, quæ patitur, quod Aristoteles hoc in lib. à text. 57. usque ad textum 76. confutat. Nam si ita res haberet, extenuarentur, & contabescerent corpora, dum vicissim agunt, ac perfectio illa, quam operando obtinent, in eorum incōmodum, & dispendium perpetuò cederet. Nec satisfacit Plutarchus aiens illam atomorum emissionem peculiarem habere causam in re subiecta, propterea quod petræ littorales, cum assidua maris alluvie irrigentur, ac feriantur, frequenter à se exigua frustula dimittunt. Nec enim verisimile appareat ea frustula tam breui tempore sic Polypo aptari, & inhærescere, vt eum mox vndique tam concinne vestiant, ac pingant, nec eadem alluvie, & salo huc fluctuante dilabantur. Adde quod Polypus etiam, cum se applicuit præduro saxe, quod eiusmodi defluxiones non admittit, eius colorem refert.

Theophrastus causam huius mutationis reiçit in genuinam quan-
dam animalis ignauiam, & pauorem. Itaque transmutari Polypum censet eo pæco, quo homines, qui pro varietate perturbationum, metus, aut iræ v. g. commotis spiritibus hoc, aut illo colore afficiuntur. Constat enim Polypum natura meticuloſum esse, & trepidum; adeò vt (quod testatur Athenæus) strepitu audito, aut viso piscatore omnino consternetur, nec cedat, aut fuga sibi consulat, vt reliqui faciunt pisces; sed saxis, quæ primò occurruunt, se applicet, & cruribus illiget. Hæc Theophrasti respōsto difficultatem minimè soluit. Namque esto Polypus metu decoloretur, & expallescet confluentibus ad intima spiritibus, & sanguine; non tamen causa redditur, cur etiam nulla pauoris causa interueniente colorem mutet pro subiacentium corporum diuersitate. Addit Plutarchus in libro, quo differit plus ne rationis insit aquatilibus bestijs, quam terrenis, Polypum non trepidatione, sed ex industria se se transformare, & eum colorem quasi vestitum dolo induere, vt hoc stratage, mate insidias moliri, prædam agere, non cauentibus obrepere, & dolum struentibus fucum facere queat. Quo artificio tantum proficit,

De Tarādo
Plinius.
Solinus.
Plutarch.

Refellitur o-
pinio. De-
mocrit.

Responſio
Theophrast.

Impugnat.

Polyp9 reisfa
miliaris pru-
dens.

Opinio D.
August.

Solutio du-
bi initio art.
propositi.

tantum comparatalimenti, ut tametsi alioqui stolidus habeatur, vt pote qui se vrinatum manu facile capi sinat, & ad eam adnatet; ab Aristotele tamen loc. cit. egregius oeconomicus, ac rei domesticæ administrator appelletur.

Quod ad Chamæleontem spectat, Plutarchus proximè citato loco ait, illum ex metu, vicinarum rerum colores atsimulare; sed hæc opinio coarguitur ea ratione, qua paulo ante aduersus Theophrastū de metu polypi differimus. Diuus Augustinus lib. 11. de Trinit. cap. 2. videtur sentire eam mutationem ex imaginatione nasci, quia nimis Chamæleon, cum totus penè in pulmonem abeat, & plurimo infletur spiritu, atque adeò ob corporis tenuitatem mutationibus per quam obnoxius sit, colores, quos apprehendit, imaginaturque, sibi in et imprimit. Voluntas, inquit, circa imaginem sensui impressam tantam vim habet, vt si admodum violenta sit, ubi non resistit pigior, duriorque materies, visibilem speciem, coloremque commutet. Licet videre corpusculum Chamæleontis ad colores, quos videt, facillima conuersione variari. Hæc D. Augustinus.

Duo tamen sunt, quæ rationem hanc minus probabilem reddunt. Primum, quod non videatur imaginatio Chamæleontis adeò semper intenta, ac vehemens esse in apprehensionis coloribus, ut ad eos corpori imprimendos perpetuè efficiat: & tamen si quando alijs in rebus imaginationi similes effectus à quibusdam Philosophis tribuuntur, iij non ei semper, sed duntaxat, cum vehementer intenta est, quantum libet materia idonea, aptaque sit, tribui solent. Deinde Chamæleon non omnes, sed tantum suppositi sibi corporis colores reddit: at fieri potest, ut hos non concipiatur, si nimis aliò dirigit aspectum. Item non repræsentat aut vicinos, aut distantes, quos in alijs corporibus, quibus non insidet, contuetur; cum tamen hos imaginatrice facultate apprehendat: non est ergo putandum ab imaginatione hos ei colores indi.

Quid igitur statuendum? certè facilius est quæ alij dicunt impugnare, quam dicere, quæ alij non impugnant. Illud certum est, quod didicimus narratione eorum, qui Chamæleontem in Africa, & Brasilia saepe viderunt, nempe illum obscurè admodum colores referre, & primò quidem obscurius, subinde maiori perspicuitate, ita ut paulatim in eo peregrinus color eluceat. Deinde aduertendum etsi Chamæleon aduētitios colores repræsenteret; vnu tamen vēdicare sibi natuū, ac propriū, colori lacertæ similem, qui tanto magis absconditur, quanto illi nitidiū apparent. His positis placet nobis ea, quæ videtur esse cōmuni or auctorum, qui de hac re differuerunt, sententia; nimis tam polypum, quān Chamæleontem, aliaq; similis naturæ, & ingenij animantia colores illos reddere, non quod ijs re ipsa imbuantur, sed quia cum habeant corpus rarum, & transmeabile, per id tanquam per vitrū cernuntur rerum subiacentium colores; qui tamen, hallucinato aspetto, in ipsis animantibus videntur insidere; quemadmodum & vitrū rebus coloratis impositū pingi videtur coloribus, qui per ipsū trāslucent

Iacent. Huius rei argumentū est, quod Chamæleon, & polypus, quod alijs id genus similiter accidit, subiectos duntaxat colores referunt: & Chamæleon quidem tunc potissimum, cùm aere inflatur, referente Aristot.lib.2. de hist.anim. cap. 11. videlicet quia tūc quasi aerius, ac magis rarus, & translucidus euadit: sicuti & polypus, vt testatur etiam Aristoteles lib. 4. de part. anim. cap. 5. dum timore vrgetur, quia tūc gelidus coit in præcordia sanguis, & color, qui magis transparentiam impediret, euaneat. Hinc intelliges, quod ex Plutarcho superius retulimus, polypum de industria se transformare mutando colorem ad insidias, verum non esse; cùm ille siue insidietur, siue non, subiecti soli colores perpetuò repræsentent. Nec verò dictis obstat, quod nonnunquam, saltem in Chamæleonte, seu potius per Chamæleontem, nō statim à principio colores distinctè apparent. Potest enim eius rei causa esse, quod tunc maiorem aetis copiam sensim hauriendo, paulatim fiat translucidior, & ad reddendum colorem aptior. Nec item officit quod Chamæleon, teste Aristotele 2.de hist. animaliū cap.7. pallescit cùm moritur, eundemque in posterum colorem retinet, nec reddit alienos. Id enim propterea accidit quia ob caloris defectū concrescit in eo sanguis, alijque humores; atque ita amittit diaphancitatem, qua colores translucebant.

Quibus ita constitutis ad dubium, quod huius disceptationis caput erat, respondemus prædicta animalia, cùm in se eiusmodi colores re ipsa minimè recipient, haud quam secundum eos alterari, nec itē secundum eorum imagines, quia has non motu, sed instantanea mutatione recipiunt, & ad oculos transfundunt. Nec si talis mutatio successiva foret, alteratio propriè censenda esset, cùm alteratio sit inter contraria, & species tam sensiles, quam intellectiles, omni contrarietate videntur.

Q V Æ S T I O . II .

V T R V M A L T E R A T I O S I T

continua, nec ne.

A R T I C V L V S . I .

QVI P A R T E M N E G A T I V A M tueantur, & quibus argumentis.

Nhac controuersia aduertendum primò duobus modis intelligi posse aliquam mutationem esse continuam. Nimirū vel ratione mobilis, quia in eo per continuum fluxum forma extenditur: vel ratione formæ, propterea quod ipsa in

E a cadem

igitur resoluG
obom in cui
dumquidq
luminosa
operatur.

Refellitur so
lutio Plutar
chi.

ea citiusin
is quinque
dilectissima
hoc uerba
mutata

objugia
debetur
.07

Duplex op. eadem parte subiecti continuè perficitur, intenditurque; siue eiusmō-
nō d modo, di intensio fiat secundum accrementa variarum partium, graduūque
quo qualitas diuersorum eiusdem qualitatis, vt sentit Scotus in 1. sent. distin. 17.
intenditur.